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Anotace:

Adenosine is a ubiquitous metabolite with multiple physiological functions in organisms. In

this thesis, I studied the effect of extracellular adenosine on Huntington´s disease (HD) model

Drosophila melanogaster. I show that extracellular Adenosine signaling mitigates HD

pathology by observing three main types of symptoms of the disease in Drosophila. The results

suggest that the mechanism involves Drosophila melanogaster adenosine receptor signaling.
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1 Literární přehled

1.1 Adenosin

1.1.1 Signalizace, metabolismus a transport adenosinu

Signální dráha metabolitu adenosinu (Ado) se řadí k evolučně konzervovaným

procesům napříč živočišnou říší, podobně jako vrozené imunitní reakce, kontrola buněčného

dělení nebo živočišný metabolismus.

Adenosin je všudypřítomný nukleosid sestávající se z adeninu navázaného k

sacharidu ribofuranosy, tyto komponenty jsou spojeny β-N6-glykosidickou vazbou.

Fyziologická koncentrace extracelulárního Ado v živočišných tkáních je relativně nízká. U

Drosophila se uvádí, že průměrná hladina Ado se pohybuje od 60 do 300 nM (Doleželová et

al., 2007), stejně tak i u člověka, kde se hodnoty pohybují okolo 50 až 400 nM. Avšak v případě

stresových podmínek se může hladina Ado zvýšit až na mikromolární hladinu (Fredholm,

2010).

Ado může v organismu vznikat mnoha nezávislými cestami jako například: při apoptóze

buněk, uvolněním ATP/ADP z buněk a jejich následnou defosforylací, rozkladem cAMP nebo

hydrolýzou adenosylhomocysteinu (Hershfield et al., 1985). Ačkoliv tyto procesy mohou být

za určitých podmínek důležitým zdrojem Ado, hlavní fyziologický zdroj představuje

defosforylace AMP pomocí 5´-nukleosidázy. Ať už Ado vznikne jakoukoli cestou, jeho poločas

rozpadu je relativně krátký, a to od 1 do 10 sekund (Jacobson a Gao, 2006). Fyziologická

extracelulární koncentrace Ado se udržuje balancováním mezi jeho uvolňováním buňkami a

recyklací pro syntézu ATP. Tato recyklace probíhá buď refosforylací Ado, nebo se na ní

podílejí proteiny s adenosin deaminázovou enzymatickou funkcí, které zprostředkovávají

katabolickou reakci, vedoucí k rozložení Ado na inosin a hypoxanthin.

Proteiny s adenosin deaminázovou aktivitou (ADA aktivitou) se dělí do dvou skupin.

První skupinu tvoří „bona fide adenosin deaminázy“ (pravé ADA). Tyto metabolické enzymy

byly zastoupeny u všech zkoumaných organismů, nacházejí se převážně v cytoplazmě buněk a

plní svůj jediný a hlavní cíl, což je deaminace Ado a deoxyadenosinu na inosin a deoxyinosin
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(Doleželová et al., 2005). Deoxyadenosin je cytotoxický metabolit vypouštěný buňkami během

apoptózy a jako takový může zabíjet ostatní buňky narušením jejich deoxynukleotidového

metabolismu (Žuberová, 2011). Ačkoliv u člověka plní „pravá“ ADA hlavní roli coby adenosin

deamináza, Drosophila má pouze jeden gen podobný této, jehož míra exprese je však spíše

nízká a nemění se během celého vývoje (Žurovec et al., 2002).

Druhou skupinou proteinů s adenosin deaminázovou aktivitou tvoří proteinová rodina

ADGF (Adenosine deamianse growth factors). Od „pravých“ ADA se funkčně neliší, katalyzují

deaminaci Ado a deoxyAdo na inosin a deoxyinosin, změna je pouze ve struktuře C a N-konce,

který zpravidla obsahuje signální peptid pro specifické umístění v buňce nebo sekreci

(Doleželová et al., 2005). U člověka byl identifikován pouze jeden gen, CECR1 (Cat Eye

Critical Region 1), jehož produkt spadá do ADGF rodiny a mutace v tomto genu má za následek

onemocnění „cat eye syndrome“ (Riazzi et al., 2000). U Drosophila tato rodina čítá dosud 6

členů (ADGF-A, -A2, -B, -C, -D, -E), kde především Adgf-A a Adgf-D převzaly hlavní roli,

coby adenosin deaminázy. Jednotliví členové se od sebe liší především v místě exprese jejich

genů a také v místě působení proteinů jako takových. Zatímco ADGF-A je exprimován

především v lymfatických žlázách a ve střevě, ADGF-D je nejsilněji exprimován v mozku a

tukovém tělese podobně jako ADGF-C. Navíc proteiny ADGF-A, -C, -D mají signální peptid,

nasvědčující tomu, že jejich funkce je v extracelulárním prostoru (Matsushita et al. 2000;

Žurovec et al., 2002, Doležal et al., 2003). Výše zmíněné proteiny s adenosin deaminázovou

aktivitou se zvyšováním nebo snižováním hladiny Ado v extra/intracelulárním prostoru podílejí

na důležité součásti adenosinové dráhy, což je transport hydrofilní molekuly Ado přes

cytoplazmatickou membránu buňky. Zvyšování hladiny Ado těmito enzymatickými proteiny

vede k započetí signalizace skrze specializované proteiny typu transportérů.

Celý transportní systém se skládá ze dvou typů transportních proteinů: (1) Ekvilibrativní

nukleosidové transportéry (ENT), (2) koncentrativní nukleosidové transportéry (CNT).

Zatímco ENT jsou Na+ nezávislé, pasivní transportéry, CNT využívají aktivní kotransport

Na+/Adenosin, řízený transmembránovým Na+ gradientem (Griffiths et al., 1997; King et al.,

2006). Počty genů pro jednotlivé transportní proteiny se liší podle živočišného druhu. Zatímco

u savců (včetně člověka) jsou čtyři ekvilibrativní (ENT 1-4) a tři koncentrativní (CNT 1-3)

nukleosidové transportéry (Sankar et al., 2002), u Drosophila jsou tři ekvilibrativní (ENT 1-3)

a dva koncentrativní (CNT 1,2) transportéry (Machado et al., 2007). Ačkoliv jsou mezi savci a

bezobratlými odlišnosti v aminokyselinové sekvenci daných nukleosidových transportérů, tak
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strukturální motivy těchto genů si jsou značně podobné a výsledné proteiny plní totožné role

v organismu (Sankar et al., 2002).

Třetí skupina specializovaných proteinů, které se však nepodílejí na transportu Ado do

buňky, ale využívají ho pro uskutečnění své signalizace dovnitř buňky, jsou adenosinové

receptory (AdoR). Adenosinové receptory (AdoR) představují skupinu receptorů spřažených s

G-proteiny, které jsou exprimovány v různých tkáních. AdoR se u člověka rozdělují do čtyř

skupin (A1, A2A, A2B, A3) podle sensitivity k různým agonistům a antagonistům a také podle

rozdílnosti v signalizaci pomocí druhých poslů (Fredholm et al., 2001). U Drosophila je pouze

jeden gen pro adenosinový receptor (DmAdorR). Jeho nejbližší homolog z lidských AdoR je

gen kódující receptor A2A, který vykazuje shodu v 38,3 % v 350 bázovém N konci genu

(Doleželová et al., 2004). Signalizace AdoR hraje důležitou roli během stresových podmínek,

jako je hypoxie nebo zánět, také má vliv na buněčný cyklus a apoptózu (Newby, 1984;

Cronstein, 1994; Abbracchio et al., 1995; Apasov et al., 1997).

Orgán s obzvlášť bohatým rozložením všech subtypů AdoR je obratlovčí mozek.

Adenosinová signalizace přes AdoR je již po mnoho let intenzivně studována na savčích, v naší

laboratoři i bezobratlých modelových organismech a farmakologické intervence AdoR se těší

velkému očekávání ohledně účinku na neurologické choroby.

1.1.2 Mozek a adenosin

Extracelulární adenosin hraje v savčím mozku velmi významnou roli jako

neuromodulátor a také regulátor funkce neuronů i gliových buněk. Ado kontroluje dráždivost

neuronů a také vypouštění různých neurotransmiterů, včetně acetylcholinu, dopaminu,

glutamátu či kyseliny gama-aminomáselné (Sebastiao & Ribeiro, 1996). Jako takový Ado

moduluje synaptickou plasticitu a funkci synapsí, navíc brání toxickému působení

nahromaděného glutamátu, který například vzniká při Huntingtonově chorobě (HD-

Huntintgton´s desease), dále také působí proti apoptóze indukované cytokiny (Jacobson, 2009).

Extracelulární Ado v mozku vzniká obdobnými cestami jako v ostatních tkáních (viz kapitola

1.1.1), zdrojem mohou být jak neurony, tak i podpůrné gliové buňky (Halassa et al., 2009).


[…]


%, protože počet jedinců s Htt-Q20 v daném křížení může být vyšší než počet jedinců v

genotypové skupině, která představuje 100 % přeživších jedinců.

Každé křížení bylo provedeno v deseti opakováních a sestávalo z 2–3 samců a z 8–10

samic. Mouchy se nechaly křížit 4–5 dní a poté se přehodily na nové médium. Pro testování

shody mezi očekávanými a pozorovanými počty jedinců byl použit χ2 test o 5 % hladině

významnosti. Pro vypočítání statistické signifikance mezi dvěma, nebo více genotypovými

skupinami byl použit studentův t-test, respektive Kruskal-Wallisův test.

3.6 Analýza neurodegenerace

Obrovskou výhodou Drosophila modelu HD je možnost přímo analyzovat průběh

neurodegenerace. To je možné díky postupu nazvaném „Pseudopupil assay“. Tato metoda

umožňuje charakterizovat stav fotoreceptorových neuronů (FN) pomocí zviditelnění

rhabdomer (orgány FN, které shromažďují světlo na krajní části neuronu) v omatidiu ve
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složeném oku Drosophila. Neurotoxicita HD se odvozuje od počtu ztracených neboli

zdegenerovaných FN, jelikož zdravé omatidium obsahuje 7 rhabdomer, potažmo FN, jakýkoliv

nižší počet svědčí o probíhající neurodegeneraci. Podrobný postup lze najít v protokolu

vypracovaném doktorem Songem a jeho spolupracovníky v roce 2013.

Metoda spočívá v několika krocích. Po oddělení hlavy od těla analyzované mouchy je

hlava položena na kapku bezbarvého laku na nehty na podložní mikroskopové sklo. Pozice

hlavy na podložním skle je pro zviditelnění rhabdomer kritická. Vzhledem k anatomii

složeného oka u Drosophila hlava musí být v dostatečně nakloněné poloze, aby paprsek světla

z mikroskopu procházel přímo skrz FN. S analýzou se musí začít co nejdříve po dekapitaci

mouchy, jelikož od cca 10 minut po smrti se začíná projevovat přirozené odumírání foto

neuronů. Analýza probíhá pomocí světelného mikroskopu, v případě této práce byl použit Zeiss

Axioplan 2 s imerzním objektivem 63x. Za účelem co nejlepšího prosvícení je vhodné se zbavit

všech filtrů, jež zeslabují paprsek mikroskopu, a zúžit světelný paprsek tak, aby pronikal pouze

okem. Jak již bylo řečeno výše, zdravý počet rhabdomer je 7. V HD jedincích se počet

rhhabdomer v jednotlivých omatidiích pohybuje od 0 do 7, pro analýzu neurodegenerace se

všechny zviditelněné rhabdomery v zorném poli spočítají a tento údaj je použit pro statistické

vyhodnocení. Dle publikovaného protokolu zmíněného výše je k důvěryhodnému výsledku

nutno zanalyzovat alespoň 5 hlav od každého genotypu a alespoň 30–40 omatidií v každé hlavě.

Data ze stejných genotypů se zprůměrují a k porovnání statistické signifikance s druhou

skupinou se použije Studentův t-test. V této práci byly pro analýzu použity pouze samice a od

každého genotypu bylo analyzováno 7 hlav a od 90–100 omatidií z každé hlavy.

3.7 Test motorických funkcí

Třetí sledovaný fenotyp u použitých linií byla analýza jejich motorických funkcí. Za tímto

účelem byl proveden klasický test, tzv. „Negative geotaxis assay“. Tato metoda využívá

přirozeného chování Drosophila, kdy se při sklepnutí na dno nádoby ihned snaží vylézt do její

horní části. V této práci byly použity plastové trubičky o průměru 1,5 cm, které byly zasazeny

do pevné úchytné, jež byla vyrobena v naší laboratoři.

Do každé trubičky bylo umístěno 10 zkoumaných jedinců, kteří se před začátkem testu

nechali cca 8 minut přivyknout na nové prostředí. Po aklimatizaci se bouchnutím o pevnou

podložku všichni jedinci sklepli na dno trubiček a pomocí digitálního fotoaparátu (Olympus

Camedia c-3030 Zoom) byla zaznamenávána jejich snaha vylézt do horní části trubičky. Během
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tohoto lezení bylo sledováno, kolik jedinců po 10 sekundách od sklepnutí překoná první

vyznačenou linii ve výšce 2 cm a po dalších 10 sekundách linii ve výšce 7 cm, což

představovalo polovinu délky plastové trubičky. Počet jedinců, kteří dané linie překonali, je

uváděn v procentech. Všichni jedinci byli 5 dní staré samice a byly drženy ve 29 °C, každá

genotypová skupina byla podrobena celkem 20 opakováním tohoto testu. Jedno opakování se

skládalo ze tří sklepnutí, které se posléze zprůměrovaly. Mezi každým sklepnutím byla 10

minutová pauza, aby zkoumaní jedinci měli prostor na regeneraci z předchozího otřesu. Pro

každé nové opakování byli použití noví jedinci, čili celkový počet zkoumaných much od jedné

skupiny byl 200. Po dosažení dostatečného počtu opakování byly všechny hodnoty znovu

zprůměrovány a jejich statistická signifikance byla určena pomocí metody ANOVA.

3.8 Chovné médium

Všechny použité mouchy byly chovány na standardním krmném médiu, které je

používané v naší laboratoři. Následující tabulka ukazuje složení krmného média.

Tabulka II: Krmné médium

Ingredience množství

Voda 100 ml

Kukuřičná

mouka
8 g

Cukr krystal 5 g

Instantní

Kvasnice
4 g

Agaróza 1,2 g

methylparaben

10%
2 ml
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Následující pasáže o rozsahu stran 19-33 a 40 obsahují utajované skutečnosti a jsou

obsaženy pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Přírodovědecké

fakultě JU.
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