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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Tomáše Filipa - Vliv signalizace extracelulárního
adenosinu na model Huntingtonovy choroby v Drosophi/a melanogaster

Tomáš Filip ve své práci testuje možný účinek signalizace adenozinem na toxický efekt lidského
proteinu Htt se zvýšeným počtem CAG repetic na modelu drozofily. Po formální stránce je práce
přehledně a jednoduše koncipována, se všemi náležitostmi, které má mít, text je čtivý, chyb je
relativně málo, drobný problém s citacemi zmiňuji v poznámce dále. Co se obsahu týče, jedná se o
velmi zajímavou práci, protože Tomáš našel poměrně výrazný efekt umlčení adenozin deamináz
ADGF-C a -D na potlačení toxických účinků Htt. Ačkoliv by bylo potřeba dodělat některá ověření,
kontroly apod. (viz. otázky dále), jedná se o přesvědčivé výsledky, které otevírají celé nové pole
pro studium role adenozinu v rámci patologie HD a ustanovujívelmi zajímavý genetický model pro
toto zkoumání. Z tohoto pohledu je práce velmi přínosná a udělala na mě značný dojem.

Poznámka k referencím: Chybí reference Dolezelova et al. 2005, která je v úvodu opakovaně
zmiňována. Na str. 3 je navíc ještě uvedena citace Dolezelova et al, 2004, která neexistuje.

Otázky:

Str. 1: ,,Ačkoliv tyto procesy mohou být za určitých podmínek důležitým zdrojem Ado, hlavní
fyziologický zdroj představuje defosforytace AMP pomocí Sř-nukieoskituv. II Na základě čeho je
postaveno toto tvrzení?

Str. 2: II Výše zmíněné proteiny s adenosin deaminázovou aktivitou se zvyšováním nebo snižováním
hladiny Ado v extra/intracelulárním prostoru podílejí na důležité součásti adenosinové dráhy, cožje
transport hydrofilní molekuly Ado přes cytoplazmatickou membránu buňky. Zvyšování hladiny Ado
těmito enzymatickými proteiny vede k započetí signalizace skrze specializované proteiny typu
transportérů. II Toto zní poněkud zmatečně, tyto enzymy tedy zvyšují nebo snižují hladinu Ado? A
v intracelulárním nebo extracelulárním prostoru a jak to souvisí s transportem? Co je za co
odpovědné a jak?

Str. 12: Není popsána mutace If - jedná se o dominantní marker v očích Irregular facets?

Str. 16: Analýza přežívání - kombinace dvou balancerů CyO; MKRS byla používána jako kontrola
tvořící hodnotu 100%, od které se odvíjela hodnota přežívání linie Q93. Ovšem kombinace CyO a
MKRS také může mít vliv na přežívání, přece jenom se jedná o balancerové chromozomy
s mutacemi a rozsáhlými chromozomálními přestavbami a kombinace dvou balancerů může mít za
určitých podmínek větší vliv než jeden balancer. Byl efekt této kombinace na přežívání za
použitých experimentálních podmínek nějak ověřen?

Veškeré výsledky jsou založeny na umlčení genů pomocí RNAi. Testoval autor efekt RNAi na
expresi sledovaných genů? Jedná se o důležitou kontrolu. Analyzoval autor použité sekvence pro
RNAi ADGF-C a -D z TRiP kolekce, zda nemohou ovlivnit expresi i dalších ADGF genů, kvůli
specificitě účinku? A přemýšlí o případném ověření těchto efektů jinými RNAi liniemi nebo
případně pomocí knock-out mutací těchto genů?

Str. 26, obr. 8: Proč od 6. dne nejsou na obrázku sloupce pro GFPa AdoR?

Str. 30: "Je nutno podotknout, že občasné výkyvy kvality živného media pro mouchy a vliv 29C
ztěžovaly celkové podmínky pro páření, kladení vajíček a vývoje nového potomstva. Z tohoto
důvodu některá křížení nepřinesla dostatečný počet potomstva a musela se opakovat." Co tímto
autor přesně myslí? Jakým způsobem se rozhodoval, co opakovat a co počítat, aniž by zanesl do
experimentů určitou zaujatost, která by mohla výsledky ovlivnit?

K diskuzi: Autor ve své práci ukazuje efekt adenozinové signalizace na snížení toxicity mutantního
proteinu Htt a konstatuje, že tento efekt by mohl patřit k univerzálnímu cytoprotektivnímu
působení adenozinové signalizace. Ač to není jednoduchá otázka, mohl by se přesto autor
případně zamyslet, jakým mechanismem nebo způsobem je tohoto efektu dosaženo, jak to
adenozinová signalizace "dělá"? Co tato signalizace v buňce způsobí, jak změní její chování, že je
chráněna před toxickými vlivy např. Htt proteinu? Existuje řada dalších prací, které ukazují
podobné účinky na dalších buněčných či zvířecích modelech, které autor cituje. Je v těchto pracích
mechanismus zkoumán, nebo se o něm nějak alespoň spekuluje?

Ví se, proč Q93 způsobuje vývojovou letalitu? A proč se nejedná o 100% penetranci, tj. proč
někteří jedinci se vyvinou v dospělce, a jak takovýto jedinci vypadají? Pokud se důvod letality zná,
jaký by mohl být efekt adenozinové signalizace při potlačení této letality?

Je možné výsledky dosažené pomocí umlčení ADGF-Ca -D vysvětlit i jiným efektem, než zvýšením
adenozinové signalizace, tj. jinou rolí těchto proteinů, než je deaminace extracelulárního
adenozinu? Mohl by autor navrhnout pokus, kterým by toto mohl ověřit?

Chystá se autor své výsledky publikovat, a co případně plánuje dodělat pro takovou publikaci?

Shrnu-Ii své posouzení práce, jedná se o kvalitní diplomovou práci s velmi zajímavými a
přesvědčivými výsledky, která je bezesporu na úrovni dobře hodnocených diplomových prací a
jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. Na základě tištěné práce si dovolím navrhnout hodnocení
výborně, pokud to bude podpořeno adekvátní prezentací a diskuzí při obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2017

(ť#
doe. Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D.

Prof. RNDr. Dalibor Kodrík, CSc.
Biologické centrum v.v.i, AV ČR
Entomologický ústav
Branišovská 31
37005 České Budějovice
Telefon: přímá linka 387775271, ústředna 387 771 111
Fax: 385 310 354, E-mail: kodrik@entu.cas.cz

Posudek na magisterskou práci Tomáše Filipa - Vliv signalizace extracelulárního
adenosinu na model Huntingtonovy choroby v Drosophila melanogaster

Předkládaná práce studuje úlohu adenosinu v neurodegeneračních procesech v nervové
soustavě u octomilky ve vztahu k Huntingtonově chorobě. Práce má klasické členění, které se
od takové studentské magisterské práce očekává. V Úvodu autor shrnuje základní poznatky o
funkcích a vlastnostech adenosinu a charakterizuje Huntingtonovu chorobu. Cíle práce jsou
jasně a stručně charakterizovány. Kapitola Materiál a Metodika ukazují, že autor zvládl řadu
různých technik a postupů. Následuje kapitola Výsledky s prezentací získaných výsledků a
dat, které jsou dokumentovány řadou grafů i fotografiemi. V Diskuzi pak autor vysvětluje
naměřené výsledky a srovnává je s literárními údaji.

Autor získal zajímavý soubor dat, které zapadají do zaměření jeho mateřské laboratoře,
které se týká rolí adenosinu v různých biochemických a fyziologických procesech. Práce
nicméně osahuje i některé formální prohřešky - nejednotná citace literatury, neobratné
formulace vět, stylistické problémy atd.

K práci mám následující připomínky, poznámky a dotazy:
- str. 3: je zde uvedeno, že .Ado kontroluje ... vypouštění různých neurotransmiterů". Můžete
uvést podrobnosti?
- str. 11. v tabulce 1 chybí údaj o testování linie octomilek Adgf-A. Tato linie byla evidentně
použita - viz obrázek 1, str 19, i když se ukázala jako nevhodný kandidát.
- str. 16: prováděl autor křížení octomilek sám?
- str. 16 - rhabdomery jsou zde popsány jako "orgány fotoreceptorových neuronů, které
shromažďují světlo". Jak to autor myslel?
- str. 18: podkapitola 3.8. Chovné médium - by měla být na začátku kapitoly M+M
- grafy výsledků - u prvních 3 grafů není jasné, takým statistickým testem byly hodnocena
data. U dalších je to uvedeno pouze v M+M, cožje nepraktické.
- Diskuze - obsahuje řadu vět stylisticky neobratných až nedávajících smysl (např. str. 30-
Dle ukázaných výsledků v této práci ... ; str. 31 - že AdoR ... dřímá nezastupitelnou roli; atd.).
- str. 30 - prosím o vysvětlení věty: Je nutno podotknout, že občasné výkyvy kvality živného
média pro mouchy a vliv 29°C ztěžovaly celkové podmínky pro páření, ...
- str. 31 - Co je to farmakologická aplikace A2A?
- str. 32 - Prosím o vysvětlení souvětí: To, že AdorRNAi •••

- str. 32 - ve 3. odstavci (Vzhledem k tomu ... ) chybí minimálně 2 citace
- str. 32, dole: Předchozí výsledky naší laboratoře při indukci warts (wts) tumorových
klonů ... Tato věta potřebuje vysvětlení, není zde ani citace.
- Závěr - str. 33: opět formulační problémy: "NS Drosophila pozitivně ovlivňuje úmrtnost"
nebo "mechanismus působení... by mohl být v aktivaci"
- Seznam literatury -lze zde najít různé řádkování, nejednotnost citací, někde jsou uvedena i
čísla ročníků, jinde chybí, různé formy citací časopisů - celé názvy vs. zkratky bez teček vs.
zkratky s tečkami.

Závěrem:
Autor získal zajímavý soubor dat a prokázal, že adenosin snižuje a zpomaluje
neurodegeneraci vyvolanou Huntingtonovou chorobou, naznačil také mechanismu působení
adenosinu. To si jistě zaslouží publikaci v kvalitním vědeckém časopisu. Nicméně úlohou
oponenta je posoudit i formální stránku práce, která pokulhává za získanými daty. Škoda, že
nelze snížit ohodnocení diplomové práce o půl "bodu". Takže jednoznačně práci doporučuji
k obhajobě jako jeden z podkladů k získání magisterského titulu a hodnotím ji známkou
"velmi dobře". Pokud však autor u obhajoby prokáže excelentní výkon, jsem ochoten mu
formální prohře šky odpustit a hodnocení vylepšit.

č. Budějovice, 18.5.2017 Dalibor Kodrík - oponent
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